
     Caracas, viernes 17 de diciembre de 2021                                   Número 42.279AÑO CXLIX  - MES III

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.623, mediante el cual se nombra a los ciudadanos 

que en él se mencionan, como Viceministros, del Ministerio del 
Poder Popular de Comercio Nacional.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
SUNAI

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Sergio 
Jesús Calleja Ugas, como Gerente de Presupuesto, adscrito a 
la Oicina de Presupuesto, de esta Superintendencia.

CONSEJO FEDERAL  DE GOBIERNO
Fondo de Compensación Interterritorial

Providencia mediante la cual se aprueba la Estructura Presupuestaria 
de este Organismo para la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gastos correspondientes al Ejercicio Económico Financiero del 
año 2022, la cual estará constituida por las Unidades Organizacionales 
y Unidades Ejecutoras Locales que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como Cuentadantes 
responsables de la Unidad Administradora Central y las 
Unidades Administradoras Desconcentradas, para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, 
correspondiente al Ejercicio Económico-Financiero del año 
2022.

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este 
Ministerio, correspondiente al Ejercicio Económico-Financiero 
del año 2022, la cual estará constituida por la Unidad 
Administradora Central, las Unidades Ejecutoras Locales y las 
Unidades Administradoras Desconcentradas que en ella se 
señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Giuseppe 
Ángelo Carmelo Yofreda, quien ejerce funciones como 
Embajador, en la Embajada de la República Bolivariana 
de Venezuela ante el Estado de Qatar y designarlo como 
Embajador, en la Embajada de la República Bolivariana de 
Venezuela en la República Popular China, con concurrencia en 
Mongolia; y se Encarga la Gestión de la Unidad Administradora 
que en ella se menciona.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura Financiera 
del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, para el Ejercicio 
Económico Financiero 2022.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Richard José 
Gregorio Ramírez Delgado, como Director Ministerial estado 
Falcón, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos 
Augusto Peña Escalona, como Auditor Interno (E), de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para 
la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos 
correspondientes al Ejercicio Financiero 2022 de este Ministerio, 
la cual estará constituida por la Unidad Administradora Central 
y las Unidades Ejecutoras Locales que en ella se mencionan.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especiican, de esta Magistratura.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 

Ejecución Financiera del Presupuesto de Gasto de este 
Organismo, para el Ejercicio Económico Financiero 2022.

PODER CIUDADANO
Consejo Moral Republicano

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gasto de este 
Organismo, para el Ejercicio Económico Financiero 2022.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas que en 
ella se mencionan, para conformar la Unidad Contratante de 
este Organismo.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
 

Decreto N° 4.623                      17 de diciembre de 2021 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 

mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 

los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en 

concordancia con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 

19 y el numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la 

Función Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente República Bolivariana de Venezuela 

Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 en fecha 21 de 

junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de fecha 21 de 

junio de 2018. 

 



455.404                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   

 

competencias inherentes al referido cargo de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente. 

  

Artículo 2°. Nombro al ciudadano EDUARDO ADOLFO 
HURTADO LEÓN, titular de la Cédula de Identidad N° V-
12.387.174, como VICEMINISTRO DE POLÍTICAS DE 
COMPRA Y CONTENIDO NACIONAL, del Ministerio del 

Poder Popular de Comercio Nacional, con las competencias 

inherentes al referido cargo de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

 

Artículo 3°. Delego en la Ministra del Poder Popular de 

Comercio Nacional, la juramentación de los referidos 

ciudadanos. 

 

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de diciembre 

de dos mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de 

la Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela 

 

 

Refrendado 

La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 

(L.S.) 

 

DHELIZ ADRIANA ALVAREZ MARQUEZ 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

CONSEJO FEDERAL  DE GOBIERNO

 

 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano DANIEL ARGIMIRO 
ANTONIO JOSÉ GÓMEZ MORALES, titular de la cédula de 

identidad N° V-17.983.206, como VICEMINISTRO DE 
SEGUIMIENTO, EVALUACIÓN Y CONTROL DEL 
PROCESO DE FORMACIÓN DE PRECIOS, del Ministerio 

del Poder Popular de Comercio Nacional, con las 



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                  455.405

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

REPÚBLICA BOLVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

211 °, 162º y 22º

- O 1 l O10 _____ _ FECHA: _
11
_
0
_

DI
_
C
_

?
_

2
_

1
_ 

RESOLUCIÓN 

El Ministo del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
REMIGIO CEBALLOS ICHASO, designado mediante Decreto Nº 4.565 de 
fecha 19 de agosto de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.638 traordinario, de la misma echa; en 
ejercicio de las competencias que le coniere lo dispuesto en los artículos 65 
y 78 numeral 19 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fueza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, de fecha 17 de noviembre de 2014, 
en concordancia con lo establecido en el atículo 49 del Decreto Nº 2.174 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera 
del Setor Público, de fecha 30 de diciembre de 2015, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.210 
Extraordinario de la misma fecha; y artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 
de la Ley Orgánica de la Administación Financiera del Sector Público, sobre 
el Sistema Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 5. 781, Extraordinario de fecha 12 de agosto de 
2005, 

RESUEVE 

Atículo 1. Se designan como Cuenadantes responsables de la Unidad 
Adminitradora Central y de las Unidades Adminiradoras Desconcentradas, 
para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos del Ministeio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, correspondiente al Ejercicio 
Económico-Financiero del año 2022, a los ciudadanos que se indican a 
continuación: 

Código 
Unidad 

Cuenádante 

00010 

Unidad Adminisradora Central 

Denomin.ación 

Oicina de Gesión 
Adminisraiva 

NOlbr�sy ... 
Apellidos 

José Ernesto 
Patete Escalona 

. Nº le. Cédula 
de Identidad 

V- 16.869.355

REPÚBLICA BOLVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

211 °, 162º y 22º

- O 1 l O10 _____ _ FECHA: _
11
_
0
_

DI
_
C
_

?
_

2
_

1
_ 

RESOLUCIÓN 

El Ministo del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
REMIGIO CEBALLOS ICHASO, designado mediante Decreto Nº 4.565 de 
fecha 19 de agosto de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.638 traordinario, de la misma echa; en 
ejercicio de las competencias que le coniere lo dispuesto en los artículos 65 
y 78 numeral 19 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fueza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, de fecha 17 de noviembre de 2014, 
en concordancia con lo establecido en el atículo 49 del Decreto Nº 2.174 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera 
del Setor Público, de fecha 30 de diciembre de 2015, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.210 
Extraordinario de la misma fecha; y artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 
de la Ley Orgánica de la Administación Financiera del Sector Público, sobre 
el Sistema Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 5. 781, Extraordinario de fecha 12 de agosto de 
2005, 

RESUEVE 

Atículo 1. Se designan como Cuenadantes responsables de la Unidad 
Adminitradora Central y de las Unidades Adminiradoras Desconcentradas, 
para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos del Ministeio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, correspondiente al Ejercicio 
Económico-Financiero del año 2022, a los ciudadanos que se indican a 
continuación: 

Código 
Unidad 

Cuenádante 

00010 

Unidad Adminisradora Central 

Denomin.ación 

Oicina de Gesión 
Adminisraiva 

NOlbr�sy ... 
Apellidos 

José Ernesto 
Patete Escalona 

. Nº le. Cédula 
de Identidad 

V- 16.869.355

REPÚBLICA BOLVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

211 °, 162º y 22º

- O 1 l O10 _____ _ FECHA: _
1 1
_
0
_

DI
_
C
_

?
_

2
_

1
_ 

RESOLUCIÓN 

El Ministo del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
REMIGIO CEBALLOS ICHASO, designado mediante Decreto Nº 4.565 de 
fecha 19 de agosto de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.638 traordinario, de la misma echa; en 
ejercicio de las competencias que le coniere lo dispuesto en los artículos 65 
y 78 numeral 19 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fueza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, de fecha 17 de noviembre de 2014, 
en concordancia con lo establecido en el atículo 49 del Decreto Nº 2.174 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera 
del Setor Público, de fecha 30 de diciembre de 2015, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.210 
Extraordinario de la misma fecha; y artículos 48 y 51 del Reglamento Nº 1 
de la Ley Orgánica de la Administación Financiera del Sector Público, sobre 
el Sistema Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 5. 781, Extraordinario de fecha 12 de agosto de 
2005, 

RESUEVE 

Atículo 1. Se designan como Cuenadantes responsables de la Unidad 
Adminitradora Central y de las Unidades Adminiradoras Desconcentradas, 
para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos del Ministeio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, correspondiente al Ejercicio 
Económico-Financiero del año 2022, a los ciudadanos que se indican a 
continuación: 

Código 
Unidad 

Cuenádante 

00010 

Unidad Adminisradora Central 

Denomin.ación 

Oicina de Gesión 
Adminisraiva 

NOlbr�sy ... 
Apellidos 

José Ernesto 
Patete Escalona 

. Nº le. Cédula 
de Identidad 

V- 16.869.355

Unidades Administradoras Desconcenradas Odenadoras de Pago 
< · Códigb · •• ··.. > < ir < <· �ó)bf�<y; i �� ele :§dula le .. ·.····•." .. · .. · .. ·.• .. ·.· .... ·.·.• .. ·e·u·····.•··

··n.· .• n ... • .. · .. ··.i�.d .. · ... · •. d.ª.· .•.·ad .... ·.· ··.·n... ·.·.•.·.·e· ... ·. ·•.· .... · .... ·.·.·.· ... ·.··•. •·... i.··•.·.· ... •De .•.• 
·
· .• ··�····.•·.·.º .•.•. ··• i <i·i.a •.· .·. c.•· .. ¡···º.· .... •.·· .. ··l.·.· .. · .·· ..••. · .•.•··. ,· .. ·•··.

·. ·•.·.• •• ·.···.·•
·
··•···.· ... ·.·••.•.·.··.· A U ids .· ·•·. . .• .. .. deitid d ·· ..

.u . ·••·.··· ... >···••· .·.••····· .·� : ....... \ IN ;, ,�··. 

00015 

00019 

00025 

00041 

00330 

00339 

00341 

0034 

Dirección Nacional 
de Protección Civil y
Adminisación de 

Desares 

Despacho del 
Vicemínísro o 
Viceminisra de 

Política Interior y
Seguridad Jurídica 

Despacho del 
Viceminiro o 
Vieminira de 

Prevención y
Segundad 
Ciudadana 

Cuerpo de 
Invesigaciones 

Cieníicas, Penales y
Criminalíicas 

Superintendencia 
Naional Anidrogas 

Oficina Nacional 
Conra la 

Delincuencia 
Organizada y

Financiamiento al 
Terroismo 

Cuerpo de Policía 
Nacional Bolivariana 

Despacho del 
Viceminiro o 

Viceminira del 
Sistema Integrado 

de Policía 

Eduardo Hutado 
León 

Alana Yanska 

Zuloaga Ruiz 

Endes José 
Palencia Ortiz 

Douglas Amoldo 
Rico González 

Richard Jesús 
López Vargas 

Joel Adrian Mena 

Sorett 

Elio Ramón 
Estrada Paredes 

José Gregorío 
Rojas Eugenio 

V- 12.387.174

V- 16.970.429

V- 7 .869.538

V- 6.864.238

V- 6.166.221

V- 11.308.036

V- 6.857.541

V- 9.136.380

00350 
Comisión Julio Alejandro Presidencial de V- 17.507.940Garcés Reugios Dignos 

00354 
Obsevatorio Jesús Oswaldo Venezolano de Escobar V- 7.660.711Seguridad Hernández Ciudadana 

00356 
Sevicio Nacional de issett Usbeh Medicina y Ciencias V- 9.779.626Moreno Rivera Forenses 

Dirección General de 
Centros de 

00360 Comandos, Kevin Nicolás V- 8.178.663
Conrol y Cabrera Romero 

Telecomunicaciones 
(VEN 911\ 

Oicina Nacional 

00387 
para la Atención Monique Angelina Integral de las Fernández Izara V- 11.360.711
Victimas de la 

Violencia 

00399 Cuerpo Nacional César Wilredo 
V- 6.893.712Contra el Terrorismo Méndez Lópet 

/ 

10003 
Sevicio Bolivariano Gustavo En que de Inteligencia V-5.726.284González ,

Nacional (SEBIN) opez 

\ 
Atículo 2. Se ordena la pu icación de , sta esolución en la Gaceta Oicial 
de la República Bolivarian cj/de Venezuela . 

. )1f::f/:�f1;;�)�. 
Comuníquese Y,p¡�fq�, �e, i'\ 
Por el EJecut1'9' N¡cIpnaI}. ·,. .· 

ii * tf ;
. f \):, T: 1: ¡\ r.

' 
-- ; 

i, -, u 

1 f/\lN!STRO // ¡ /!NI
\�-- RE�J6IO < �J LLOS ICHASO

Ministro del PodeÓpular pa a R laciones Interiores, Justicia y Paz 



455.406                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021       

00350 
Comisión Julio Alejandro Presidencial de V- 17.507.940Garcés Reugios Dignos 

00354 
Obsevatorio Jesús Oswaldo Venezolano de Escobar V- 7.660.711Seguridad Hernández Ciudadana 

00356 
Sevicio Nacional de issett Usbeh Medicina y Ciencias V- 9.779.626Moreno Rivera Forenses 

Dirección General de 
Centros de 

00360 Comandos, Kevin Nicolás V- 8.178.663
Conrol y Cabrera Romero 

Telecomunicaciones 
(VEN 911\ 

Oicina Nacional 

00387 
para la Atención Monique Angelina Integral de las Fernández Izara V- 11.360.711
Victimas de la 

Violencia 

00399 Cuerpo Nacional César Wilredo 
V- 6.893.712Contra el Terrorismo Méndez Lópet 

/ 

10003 
Sevicio Bolivariano Gustavo En que de Inteligencia V-5.726.284González ,

Nacional (SEBIN) opez 

\ 
Atículo 2. Se ordena la pu icación de , sta esolución en la Gaceta Oicial 
de la República Bolivarian cj/de Venezuela . 

. )1f::f/:�f1;;�)�. 
Comuníquese Y,p¡�fq�, �e, i'\ 
Por el EJecut1'9' N¡cIpnaI}. ·,. .· 

ii * tf ;
. f \):, T: 1: ¡\ r.

' 
-- ; 

i, -, u 

1 f/\lN!STRO // ¡ /!NI
\�-- RE�J6IO < �J LLOS ICHASO

Ministro del PodeÓpular pa a R laciones Interiores, Justicia y Paz 

Nº

REPÚBLICA BOLVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

- O 1 91 ------
211 °, 162º y 22° 

RESOLUCIÓN 
FECHA: 1 0 DIC 2021

El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Jusiuia y Paz, 
REMIGIO CEBALLOS ICHASO, designado mediante Decreto Nº 4.565 de
fecha 19 de agosto de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.638 Extraordinario, de la misma fecha; en 
ejercicio de las competencias que le coniere lo dispuesto en los artícŵlos 65 
y 78 numerales 15 y 19 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, de echa 17 de noviembre de 
2014, publicado en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 6.147 xtraordinario de la misma echa; en concordancia con 
lo establecido en el atículo 49 del Decreto Nº 2.174 con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera del Setor Público, 
de fecha 30 de diciembre de 2015, publicado en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.210 Etraordinario de la misma 
fecha; y lo previsto en los artículos 43, 47, 48 y 51 del Reglamento Nº 1 de 
la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, sobre el 
Sistema Presupuestario, publicado en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 5. 781, raordinario de fecha 12 de agosto de 
2005, 

RESUELVE 
Atculo 1. Aprobar la uctura para la Ejecución Financiera del Presupueto 
de Gastos del Ministeio del Poder Popular para Relaciones Ineriores, Justicia 
y Paz, correspondiente al Ejercicio Económico-Financiero del año 2022, la cual 
estará constituida por la Unidad Administradora Central, las Unidades 
jecutoras Locales y las Unidades Adminitradoras Desconcentradas, cuyas 
denominaciones se señalan a coninuación: 

CO.DIGO U,A.C , UNIDAD ADIINITAORACENTAL ..

. . 

00010 Oficina de Gestión Administrativa 

CÓDIGO U.E.L UNIDADES JECTORAS .OCALES .• 
. 

·. "' . ; 

00002 Despacho del Ministro o Minista 

00003 Consultoría Jurídia 

00004 Oicina de Auditoría Intena 

00005 Oicina de Gesión Comunicacional 

f'�i'I w;r,}t:Jf 

'i'''·;; 
: ·.,,,.ma 

. 

f' 
. .A-

"""" ' ',, ,, .¡ <t!.�. . � 

00006 
Oicina de Tecnologías de la Inormación y la 
Comunicación 

00007 Oicina de Planiicación y Presupueto 

00008 Oicina de Gestión Humana 

00022 Dirección General de Ceremonial y Acevo Hitórico 

00026 Dirección General del Sevicio de Poliáa 

00028 Dirección General de Prevención del Delio 

00035 Dirección General de Derechos Humanos 

00036 
Dirección Geneal de Juiia, Instituciones Religiosas y 
Cultos 

00314 
Dirección Geneal Nacional de Bomberos y Bomberas y 
Adminisación de Emeroencias de Caráter Civil 

00337 
Dirección Geneal de los Sevicios de Vigilancia 
Senuridad Privada 

00340 Dirección General de suntos Políicos y Sociales 

00343 
Oicina ratégica de Seguimieno y Evaluación de 
oolíicas Públicas 

00355 
Despacho del Viceminisro o Viceminisra del Sistema 
Int=rado de Inveioación Penal 

00358 Oicina de Potección y Seguridad Integal 

00359 Dirección General de Seguridad Ciudadana 

00361 
Dirección General de Diseño tratégico en Investigación 
Penal 

00362 
Dirección General de Conrol Oeracional de los Organos 
de Invetinación Penal 

00363 
Dirección General del Sistema de Inormación de 
Inveiaación Penal 

00364 Dirección General de Gestión de Riesgo 

00365 Dirección General del Despacho 

00366 
Dirección General de Supevisión Disciplinaria de los 
Cueroos de Policía 

00367 
Brigada Especial contra las Actuaciones de los Grupos 
Generadors deViolencia . 

00368 icina de Aención Ciudadana 

00369 
Oicina dminitaiva de la Secretaía Ejecutiva del 
Conseio General de Policía 

00370 egión Cenral 

00371 Región Occidental 

00372 Región Los Andes 

00373 Dirección General de Cuadrantes de Paz 

00374 Región Los Llanos 

00375 

00376 

00377 

00378 

00379 

00380 

00384 

00385 

00386 

00389 

00390 

00391 

00392 

00393 

00394 

00395 

00396 

00397 

00398 

. CÓDIGO UA.O 
· - ,, ' ,. · - ' . ' 

. 

00015 

00019 

00025 

00041 

00330 

00339 

00341 

00344 

. ;• 

Región Guayana 

Región apital 

Región Oriental 

Dirección General del Sistema Unico de Comunicación 
Policial 

Dirección General de Operaciones Aéreas 

Dirección General de Aeronaves Piloadas a Distancia 

Diección General de Oicinas Técnicas 

Dirección General de Regitro y Control Policial 

Dirección General de Gesión Educativa para la Pevención 
v Maneio Inteqral de Riesao 

Dirección General de Policía Inernacional (INTERPOL) 

Región Insular 

Sevicio de Espacios Acuáticos 

Servicio de Inteligencia Estratégica 

Servicio de Investigación Penal 

Sevicio Migratorio 

Servicio de Orden Público 

Sevicio Comunal 

Sevicio de Vigilancia y Patrullaje 

Sevicio de Transpote errestre 

· • ÜNIDADESADMINITAOS . 

.·. . 0:qÓNCE'ApSJo�DENADoAS•PEPAGo•··.·
··

. . . 

Dirección Nacional de Protección Civil y Administración de 
Desasrs 

Despacho del Viceministro o Viceminira de Política 
Interior y Seguridad Jurdica 

Despacho del Viceministro o Viceministra de Prevención y 
Seguridad Ciudadana 

Cuerpo de Investigaciones Cientíicas, Penales y 
Criminalísticas 
Superintendencia Nacional Antidrogas 

Oicina Nacional Conra la Delincuencia Organizada 
Financiamiento al Terrorismo 

Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana 

Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema 
Inteaado de Policía 

. 



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.407

00375 

00376 

00377 

00378 

00379 

00380 

00384 

00385 

00386 

00389 

00390 

00391 

00392 

00393 

00394 

00395 

00396 

00397 

00398 

. CÓDIGO UA.O 
· - ,, ' ,. · - ' . ' 

. 

00015 

00019 

00025 

00041 

00330 

00339 

00341 

00344 

. ;• 

Región Guayana 

Región apital 

Región Oriental 

Dirección General del Sistema Unico de Comunicación 
Policial 

Dirección General de Operaciones Aéreas 

Dirección General de Aeronaves Piloadas a Distancia 

Diección General de Oicinas Técnicas 

Dirección General de Regitro y Control Policial 

Dirección General de Gesión Educativa para la Pevención 
v Maneio Inteqral de Riesao 

Dirección General de Policía Inernacional (INTERPOL) 

Región Insular 

Sevicio de Espacios Acuáticos 

Servicio de Inteligencia Estratégica 

Servicio de Investigación Penal 

Sevicio Migratorio 

Servicio de Orden Público 

Sevicio Comunal 

Sevicio de Vigilancia y Patrullaje 

Sevicio de Transpote errestre 

· • ÜNIDADESADMINITAOS . 

.·. . 0:qÓNCE'ApSJo�DENADoAS•PEPAGo•··.·
··

. . 
. 

Dirección Nacional de Protección Civil y Administración de 
Desasrs 

Despacho del Viceministro o Viceminira de Política 
Interior y Seguridad Jurdica 

Despacho del Viceministro o Viceministra de Prevención y 
Seguridad Ciudadana 

Cuerpo de Investigaciones Cientíicas, Penales y 
Criminalísticas 
Superintendencia Nacional Antidrogas 

Oicina Nacional Conra la Delincuencia Organizada 
Financiamiento al Terrorismo 

Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana 

Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema 
Inteaado de Policía 

. 

00350 

00354 

00356 

00360 

00387 

00399 

10003 

Comisión Presidencial de Refugios Dignos 

Obsevaorio Venezolano de Seguridad Ciudadana 
Servicio Nacional de Medicina y Ciencias orenses 
Dirección General de Cenros de Comandos, Control y 
Telecomuniaciones (VEN 911) 
Oicina Nacional para la Atención Inegral de las Vicimas 
de la Violencia 
Cuerpo Nacional 

Sevicio Bo · ariano de Int ligencia Nacional (SEBIN) 
! 

Atículo 2. Se ordena la ublicación de esta 
de la República Bolivaria a de Venezuela. 

esolucín en la Gaceta Oficial 

l\¡>tf, 1 j:~¡ D,

��H,J.,,, nU _ 
\·-- /1 

\-,lEM�O EBALLOS ICHASO 
<:---·-Ministro del Poder Popular p ra Relaciones Interiores, Justicia y Paz 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



455.408                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

PARA HÁBITAT Y VIVIENDA  

                                         DESPACHO DEL MINISTRO  
CONSULTORÍA JURÍDICA 

RESOLUCIÓN N° 0102 
CARACAS, 17 DE DICIEMBRE DE 2021 

211º, 162º y 22° 

El Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda, designado 

mediante Decreto Nº 3.177 de fecha 26 de noviembre de 2017, 

publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela  N° 6.343 extraordinario de fecha 26 de noviembre de 

2017; en ejercicio de las atribuciones conferidas en los artículos 

34, 65 y 78, numeral 3 y 19 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 

de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con 

lo previsto en el artículo 5 numeral 2 y el artículo 19 en su último 

aparte, de la Ley del Estatuto de la Función Pública;  

RESUELVE 

Artículo 1. Designar al ciudadano RICHARD JOSÉ GREGORIO 
RAMIREZ DELGADO, cédula de identidad V.-20.681.038, 
como DIRECTOR MINISTERIAL ESTADO FALCON DEL 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA HÁBITAT Y 
VIVIENDA. 



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.409
VIVIENDA. 

Artículo 2. En virtud de la presente designación, el ciudadano 
mencionado tendrá las atribuciones que a continuación se 
especifican:  

1. Firmar la correspondencia destinada a las demás 
Direcciones y oficinas de los demás Ministerios, sobre 
actuaciones de carácter técnico-administrativo, cuya 
tramitación deba iniciar, continuar y/o concluir, conforme 
a sus competencias. 

2. Firmar la correspondencia externa, postal, telegráfica, 
radiotelegráfica y telefacsímil, en contestación a las 
peticiones dirigidas por particulares sobre asuntos cuya 
atención sea competencia de la Oficina a su cargo. 

3. Autorizar y tramitar los viáticos del personal a su cargo, 
necesarios para el desarrollo de las funciones propias de 
la Oficina a su cargo. 

4. Certificar copias de documentos cuyos originales reposan 
en el archivo de la Oficina a su cargo. 

5. Elaborar el Plan Anual de Construcción de Viviendas y 
Equipamiento Urbano y demás instrumentos de 
planificación estratégica de los asentamientos humanos 
en su estado, en coordinación con el Despacho del 
Viceministro o Viceministra en Vivienda y Desarrollo 
Urbano y con las vocerías del Consejo Presidencial para 
las Comunas en su entidad federal, de acuerdo a los 
lineamientos emanados por el Ministro o la Ministra. 

6. Mantener actualizada la base de datos de estadísticas e 
indicadores para la elaboración de los instrumentos de 
Planificación de Vivienda y Ordenación Urbana, en 
estricta vinculación con el Despacho del Viceministro o 
Viceministra en Vivienda y Desarrollo Urbano. 

7. Mantener actualizado el Sistema de Información 
Geográfica para la elaboración de los instrumentos de 
Planificación de Vivienda y Ordenación Urbana, en 
estricta vinculación con el Despacho del Viceministro o 
Viceministra en Vivienda y Desarrollo Urbano. 

8. Realizar estudios y diagnósticos urbanos para la 
elaboración de los planes de ordenamiento de los 
centros poblados, por instrucciones y con lineamientos 
del Despacho del Viceministro o Viceministra en Vivienda 
y Desarrollo Urbano. 

9. Elaborar planes de ordenamiento de los centros poblados 
de su entidad federal, haciendo énfasis en la normativa 
urbana, uso y tenencia de la tierra, articulando con los 
entes gubernamentales estadales, municipales y el Poder 
Popular, con lineamientos del Despacho del Viceministro 
o Viceministra en Vivienda y Desarrollo Urbano. 

10. Propiciar la participación del Poder Popular organizado 
en el proceso de formulación, ejecución y seguimiento 
de los Planes Estratégicos de Desarrollo Urbano y en el 
proceso de formulación, ejecución y seguimiento de los 
instrumentos de ordenación urbana. 

11. Ejercer las acciones de seguimiento, control y 
coordinación de todas las obras e inspecciones de obras 
que se ejecuten en su jurisdicción, en coordinación con 
el Despacho del Viceministro o Viceministra de Gestión, 
Supervisión y Seguimiento de Obras. 

Políticas Públicas. 

14. Mantener actualizado el sistema automatizado de control 
y seguimiento de obras que lleva adelante la Oficina 
Estratégica de Seguimiento y Evaluación de Políticas 
Públicas. 

15. Ejecutar y/o supervisar los planes especiales asignados 
por el Despacho del Viceministro o Viceministra de 
Gestión, Supervisión y Seguimiento de Obras. 

16. Ejecutar acciones vinculadas a la aplicación de la Ley 
Contra la Estafa Inmobiliaria, según lineamientos del 
Despacho del Viceministro o Viceministra de Gestión, 
Supervisión y Seguimiento de Obras. 

17. Promover la incorporación de constructores privados en 
el Plan 0800-MIHOGAR y del Sistema Petro Inmobiliario, 
o cualquier otro programa de acuerdo a lineamientos del 
Despacho del Viceministro o Viceministra de Gestión, 
Supervisión y Seguimiento de Obras. 

18. Llevar el registro del Poder Popular organizado 
relacionado con la naturaleza y competencias del 
Ministerio en su jurisdicción, y remitir la información 
pertinente al Despacho del Viceministro o Viceministra 
de Redes Populares en Vivienda. 

19. Conformar, organizar y conducir las asambleas de 
viviendo venezolanos en su jurisdicción, de acuerdo con 
lineamientos del Despacho del Viceministro o 
Viceministra de Redes Populares en Vivienda. 

 

20. Promover la organización de los comités multifamiliares 
de gestión en los diferentes urbanismos, de acuerdo con 
lineamientos del Despacho del Viceministro o 

        Viceministra de Redes Populares en Vivienda. 

12. Realizar y hacer seguimiento al plan anual de 
requerimiento de insumos, maquinarias y mano de obra 
en su jurisdicción. 

13. Elaborar los informes de control y seguimiento de obras 
e informar al Despacho del Viceministro o Viceministra 
de Gestión, Supervisión y Seguimiento de Obras y a la 
Oficina Estratégica de Seguimiento y Evaluación de 
Políticas Públicas. 

21. Coordinar con el Despacho del Viceministro o 
Viceministra de Redes Populares en Vivienda. y el 
Órgano Estadal o Distrital de Vivienda la revisión, 
evaluación y selección de beneficiarios para la 
asignación, venta y protocolización de viviendas 
construidas por el Estado. 

22. Implementar procesos de divulgación de información y 
formación en materia de normas de convivencia, higiene, 
prevención de enfermedades, educación sexual y 
urbanidad, educación para el mantenimiento y 
conservación del espacio público en los urbanismos 
construidos por el Estado, para el desarrollo armónico de 
los asentamientos humanos. 

23. Establecer o fortalecer la red de viveros de plantas 
forestales, frutales y ornamentales, para la recuperación 
de espacios públicos en los diferentes desarrollos 
habitacionales desarrollados por el Estado y en otras 
áreas que lo requieran. 

24. Organizar y realizar, por instrucciones del Despacho del 
Viceministro o Viceministra de Redes Populares en 
Vivienda, las auditorías necesarias para garantizar la 
correcta tenencia de viviendas construidas por el Estado, 
y recuperar las viviendas ocupadas de manera irregular.  

25. Coordinar las acciones y supervisar a los representantes 
de los entes adscritos al Ministerio que tengan actividad 
permanente u ocasional en su estado. 

26. Formular, ejecutar y controlar el presupuesto de la 
Dirección Estadal de Hábitat y Vivienda, así como rendir 
cuenta en los plazos establecidos a las instancias 
respectivas, con la Oficina de Planificación y 
Presupuesto, y de Gestión Administrativa. 

27. Informar a la Consultoría Jurídica del Ministerio, sobre las 
notificaciones efectuadas por los Tribunales de la 
República, la Procuraduría General de la República, la 
Contraloría General de la República, el Ministerio Público 
y demás instituciones del Estado, a fin de obtener la 
asesoría correspondiente. 

 



455.410                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   
 

28. Iniciar, sustanciar, decidir, sancionar y hacer seguimiento 
a las medidas dictadas en los expedientes  

Artículo 3. Delegar en el ciudadano RICHARD JOSÉ 
GREGORIO RAMIREZ DELGADO, cédula de identidad V.-
20.681.038, como DIRECTOR MINISTERIAL ESTADO 
FALCON DEL MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 
HÁBITAT Y VIVIENDA, la competencia para la firma de 
documentos de protocolización de inmuebles, ubicados en el 
estado falcón con el carácter de Miembro de Pleno Derecho del 
Órgano Superior del Sistema Nacional de Vivienda y Hábitat, 
debidamente autorizados mediante oficio sello dorado y/o punto 
de cuenta firmado y autorizado por el ciudadano Ministro del Poder 
Popular para Hábitat y Vivienda. 

Artículo 4. Queda plenamente facultado el ciudadano RICHARD 
JOSÉ GREGORIO RAMIREZ DELGADO, cédula de identidad V.-
20.681.038, como DIRECTOR MINISTERIAL ESTADO 
FALCON DEL MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 
HÁBITAT Y VIVIENDA, la competencia para la firma de 
documentos de protocolización de inmuebles, ubicados en el 
Estado  falcón DEL MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 
HÁBITAT Y VIVIENDA, para realizar todos los procedimientos 
previos necesarios, a fin de proceder a ocupar de forma temporal 
o urgente un inmueble en el estado  Falcón, todo ello en el marco 
de la Gran Misión Vivienda Venezuela y en lo dispuesto en la Ley 
que rige la materia. 

Artículo 5. Los actos y documentos que el prenombrado 
funcionario firme de conformidad con esta Resolución, deberán 
indicar inmediatamente bajo la firma del funcionario delegado, la 
fecha y número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya 
sido publicada, según lo establece el artículo 18, numeral 7 de la 
Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. Esta delegación 
podrá ser revocada o modificada, total o parcialmente por este 
Despacho Ministerial. 

Artículo 6. Queda a salvo lo establecido en el artículo 35 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, respectos de los actos y documentos cuya  

administrativos como consecuencia de las transgresiones 
a la normativa en materia de hábitat y vivienda y 
hacerlas del conocimiento a los órganos competentes. 

29. Las demás funciones que le confieren las leyes, 
reglamentos, resoluciones y otros actos normativos en 
materia de su competencia.  

firma no puede ser delegada. 

Artículo 7. El ciudadano RICHARD JOSÉ GREGORIO 
RAMIREZ DELGADO, cédula de identidad V.-20.681.038, 
deberá rendir cuenta al Ministro de todos los actos y documentos 
que haya firmado en ejercicio de la delegación prevista en la 
presente Resolución. 

Artículo 8. La designación y delegación contenidas en la presente 
Resolución serán ejercidas por el prenombrado ciudadano a partir 
de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

 

Comuníquese y Publíquese, 

 
 

ILDEMARO MOISES VILLARROEL ARISMENDI  
Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.411

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



455.412                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.413



455.414                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.415



455.416                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.417

PODER CIUDADANO



455.418                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.419



455.420                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.421



455.422                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                     455.423



455.424                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Viernes 17 de diciembre de 2021   



Viernes 17 de diciembre de 2021                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    455.425



       Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES III                       Número 42.279

Caracas, viernes 17 de diciembre de 2021


